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ÖNSÖZ

Hazırlamış olduğumuz bu çalışma, Osmanlı muharrirleri 
tarafından Amerika Birleşik Devletleri hakkında kaleme 

alınmış makale, deneme, seyahat ve gözlem yazılarının günümüz 

Latin harfli Türk alfabesine aktarılmış derlemelerini içermektedir. 

Çalışmamızın asıl amacı, Osmanlı kamuoyunda “Yeni Dünya” 

olarak tarif ve tasvir edilen ABD’ye dair Osmanlı aydınlarının görüş 

ve intibalarını analiz etmek ve dönemin metinlerini günümüz 

okuyucu ve araştırmacılarına sunmaktır. Kitapta yer alan yazılar, 

Osmanlı entelektüellerinin çağın tartışmalarına —özellikle de 

modernleşmeye— Amerika Birleşik Devletleri örneği üzerinden 

nasıl baktıklarını, ne tür sorgulamalar geliştirdiklerini ve Yeni 

Dünya’yı nasıl anlamlandırdıklarını göstermesi bakımından 

önem arz etmektedir.

Çalışmamızın temel hedefi, Osmanlı aydınlarının Amerika’ya 

bakışını tekdüze bir imge üzerinden ele almak değil; döneme, 

yazarın eğitimine, ideolojisine, mesleğine, yazının yayımlandığı 

mecmuanın fikrî duruşuna ve Osmanlı modernleşmesinin seyrine 

göre şekillenen ABD tasvirlerini ortaya koymaktır.

Çok milletli ve çok dinli Osmanlı toplumunda Amerika’ya 

dair ilk haberler öncelikle Avrupa merkezli seyyah raporları 

ve ajanslar aracılığıyla ulaşmıştır. Zaman içerisinde Amerika 

kaynaklı bilgi ve haberlerin artmasıyla bu ülkeye ve topluma 

dair farkındalık da gelişmiştir. Özellikle I. Dünya Savaşı dö-

nemindeki Amerikan varlığı çerçevesinde Wilson İlkeleri gibi 

Amerikan menşeli fikirlere duyulan ilgi, Osmanlı basınında 

geniş yankı bulmuştur. Osmanlı aydınlarının yeni bir siyasi ve 



12

ATLANTİK’E BAKAN GÖZLER

fikrî ufuk arayışları, Amerika örnekliği üzerinden daha belirgin 
bir hâl almıştır.

Seçtiğimiz metinler, ağırlıklı olarak 19. yüzyılın ortalarından 
20. yüzyılın ilk çeyreğine kadar yayımlanmış gazete ve mec-
mualardan derlenmiştir. Metinlerde tematik çeşitliliğe dikkat 
edilmiş; siyaset, hukuk, din, ekonomi, sosyal hayat, kültür, 
ırk ilişkileri, edebiyat ve göç gibi farklı alanlara dair yazıların 
seçilmesine özen gösterilmiştir. Her metin, orijinaline sadık kalı-
narak sadeleştirilmiş ve günümüz okuyucusunun anlayabileceği 
şekilde aktarılmıştır. Metinler günümüz Türkçesine çevrilirken 
başlıklar, dipnotlar ve gerekli açıklamalarla zenginleştirilmiştir.

Sadeleştirilerek aktarılan bu metinlerin okunmasında, 19. 
yüzyıl Osmanlı dünyasını ve dönemin tarihsel bağlamını göz 
önünde bulundurmak faydalı olacaktır. Bilhassa dönemin dili, 
dünya görüşü, gazetecilik ve yayıncılık gelenekleri dikkate alına-
rak yapılan okumalar, daha sağlıklı değerlendirmeler yapmaya 
katkı sağlayacaktır.

Son olarak ifade etmek gerekirse, bu derleme çalışmasının 
Osmanlı–Amerikan ilişkilerine dair daha kapsamlı ve arşiv 
temelli akademik çalışmalar için bir başlangıç oluşturmasını 
umuyoruz. Metinlerimizin ve bağlamsal açıklamalarımızın, 
gelecekte yapılacak araştırmalara bir rehber niteliğinde katkı 
sağlayacağı kanaatindeyiz. Osmanlı basınında Amerika üzerine 
yürütülecek çalışmalar, hem Osmanlı modernleşmesi ve medya 
tarihinin hem de karşılaştırmalı Osmanlı–Amerikan araştırma-
larının zenginleşmesine önemli ölçüde katkıda bulunacaktır.

Umut Güner
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GİRİŞ, KAPSAM VE METODOLOJİ

BÖLÜM I   

GİRİŞ, KAPSAM VE METODOLOJİ

Çeviri İlkeleri, Kaynaklar ve Metodoloji

Osmanlı basınında Amerika ile ilgili yayımlanmış metinler 

seçilirken, farklı temaları içeren zengin bir seçki oluşturulması 

amaçlanmıştır. Siyaset, hukuk, ekonomi, dış ilişkiler, askerî 

konular, göç, sosyal ve kültürel hayat gibi çeşitli temalardan 

metinler sadeleştirilerek günümüz alfabesine aktarılmıştır. 

Kronolojik süreç göz önünde tutularak 19. yüzyıl ortalarından 

20. yüzyıl başlarına uzanan dönemi kapsayan metinler bu 

çalışmaya dâhil edilmiştir. Bu sayede, zamana ve şartlara bağlı 

olarak Osmanlı kamuoyunda değişen Amerikan algı ve imajını 

anlamak ve takip etmek mümkün olacaktır.

Kaynak türleri bakımından çeşitlilik sağlamaya özen gös-

terilmiş; sadece haber metinleri değil, köşe yazıları, makaleler, 

mektuplar, hatıratlar, çeviri denemeleri ile edebî pasaj ve metinler 

de çalışmaya dâhil edilmiştir. Böylelikle, resmî haber aktarımla-

rının dışında yorum, analiz ve kurgu içeren farklı türde yazınsal 

eserler de sunulmuştur.

Eserde yer verdiğimiz metinler, Osmanlı dönemine ait gazete 

ve mecmua arşivleri taranarak; basılı koleksiyonlar, mikrofilmler 

ve dijital nüshalar akademik titizlikle incelenerek seçilmiştir. 

Metin seçimleri yapılırken yayıncı ve yazarın siyasi eğilimleri ile 

yayıncılık anlayışı dikkate alınmıştır. Eserin kapsamını genişlet-

mek ve Osmanlı coğrafyasının farklı bölgelerindeki Amerikan 
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algısını anlamak amacıyla yalnızca başkent İstanbul’da değil, 

taşrada yayımlanmış gazeteler de taranmıştır.

Sadeleştirmeler, metnin ve içerdiği sözcüklerin gerçek anlamı 

ile bağlamı göz önünde bulundurularak; asıl anlam ve üsluba 

mümkün olduğunca bağlı kalacak şekilde yapılmıştır. Anlaşıl-

ması güç eski Türkçe terim ve yapılar ise günümüz okuyucu ve 

araştırmacılarının manayı yakalayabileceği modern karşılıklarla 

ifade edilmiştir. Günümüz akademik terminolojisi dikkate alı-

narak metinlerin yapısı kurgulanmıştır.

Metin başlıkları, alt başlıkları ve bölümlendirmeleri orijinal 

hâliyle korunmuştur. Sadeleştirilerek aktarılan tüm metinler, 

orijinal gazete ve mecmua nüshalarıyla karşılaştırılarak baskı 

ve yazar hataları tespit edilmiş ve tarafımızdan düzeltilmiştir. 

Birden çok gazete ve dergide yayımlanmış olan aynı metinlerde 

ise karşılaştırma yapılarak en sağlıklı nüsha tercih edilmiş ve 

günümüz Türkçesine aktarılmıştır.

Osmanlı’da muhtelif dönemlerde uygulanan basın kontrol-

leri ve sansür dikkate alınarak metinlere yaklaşılmış, sansüre 

tabi tutulduğu belirtilen ifadeler aktarılan metinlerde özellikle 

vurgulanmıştır. Ayrıca, o dönem için herhangi bir sorun teşkil 

etmeyen fakat günümüzde ırkçı, dinî veya cinsiyetçi unsurlar 

barındırdığı görülebilecek ifadeler, tarihî bağlamı zedelememek 

ve dönemin zihniyet dünyasını doğru şekilde yansıtmak amacıyla 

metinlerden çıkarılmamış, aslına uygun biçimde korunmuştur.

Osmanlı Basın Dünyası

Osmanlı’da matbaanın ve buna paralel olarak gazeteciliğin 

yükselişi, Tanzimat döneminde yapılan reformlarla birlikte 

belirgin biçimde artış göstermeye başlamıştır. 1831 yılında, bu 

toprakların ilk resmî gazetesi olan Takvim-i Vekayi yayımlanmış-

tır. 1840’a gelindiğinde ise ilk özel gazete olan Cerîde-i Havâdis 

çıkarılmaya başlanmıştır. Bu süreçte Osmanlı topraklarının 


